
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE2EE4525B1A2AEA5AC9DC717FAC8A21



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• CHAMAMENTO DE DISPENSA 17-02-2023

• DISPENSA 61 CONTRATO 068 2023

• PORTARIAS Nº 441 A 443/2023.

• RELAC¸A~O DOS CREDENCIADOS - 4 CHAMAMENTO.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE2EE4525B1A2AEA5AC9DC717FAC8A21



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 

CHAMAMENTO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Publicado em diário oficial em 17/02/2023 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE TRIO 
ELÉTRICO PARA OS FESTEJOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
AMÉRICA DOURADA/BA. Informações e envio das propostas em até 3 (três) dias: E-mail: 
licitacao.americadourada@gmail.com; América Dourada/BA. 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25FC29647B7CE921421A29AA8605C03

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 068/2023. 
PROCESSO Nº: 079/2023. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ESPETACULO DE 
APRESENTAÇÃO CIRCENSE, CARACTERIZADOS COM PERSONAGENS, PARA ABERTURA DO ANO 
LETIVO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 061/2023. 
 
NOME DO CONTRATADO: THAIS MOURA NASCIMENTO. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 39.937.068/0001-37 
VIGÊNCIA: 17/02/2023 A 31/12/2023. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.500,00 (oito mil quinhentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2062/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 
15.400.000. 
 
 
América Dourada - BA, 17/02/2023. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 17/02/2023 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

600661A1FC05B316E17E0DECFBC9380D

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 441, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª 

REISANA RITA SOUZA BISPO, DO CARGO DE 

DIRETORA DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. REISANA RITA SOUZA 
BISPO, portador do CPF Nº 189.029.938-33, do cargo de DIRETORA DE 

ESCOLA, da ESCOLADURVAL SOUZA BAGANO, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4489F61F5FC89DC3BEFC88E319C06804

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 442, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. PEDRO
OLIVEIRA DE MELO, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE ESCOLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. PEDRO OLIVEIRA DE MELO,
portador do CPF Nº 729.869.485-53, para o cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

da Escola Durval Souza Bagano, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro  de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4489F61F5FC89DC3BEFC88E319C06804

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 443, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSÉ
CARLOS DE SOUZA LEITE, PARA O CARGO DE 

OFICIAL DE GABINETE I E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ CARLOS DE SOUZA 
LEITE, portador do CPF Nº 012.693.955-13, para o cargo de OFICIAL DE 

GABINETE I, Símbolo CC-7, do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro  de 2023. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4489F61F5FC89DC3BEFC88E319C06804

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
 

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de Pessoas Físicas e Jurídicas para EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no 
âmbito das unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de 
acordo com os quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) 
que abaixo subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos 
termos do Edital de Credenciamento sob nº 001/2023. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s), ACOLHO 
o relatório enviado pela Secretária Municipal de Saúde do Chamamento Público acima 
identificado, em favor das empresas/pessoas físicas. 

 
 
 
 

América Dourada/BA, 16 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE2EE4525B1A2AEA5AC9DC717FAC8A21



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
 

NOME DO CREDENCIADO 
 
 

 
ORDEM CREDENCIADO (A) CARGO CPF 

108/2023 LOURDES NUNES DE SOUZA TÉCNICA EM ENFERMAGEM 
PLANTONISTA 729.970.015-87 

 
ORDEM 

CREDENCIADO (A) CARGO CNPJ 

109/2023 ORLANDO SANTOS RIBEIRO FILHO 
(CLINOR) 

CARDIOLOGISTA 
11.600.696/0001-03 

110/2023 ÂNGELA DOS SANTOS NUNES ODONTOLOGA 060.913.635-65 

111/2023 ALDA CARINA RODRIGUES DE LIMA TÉCNICA EM ENFERMAGEM 
PLANTONISTA 726.042.471-00 

    

    
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Marcia Brito Dourado 
Secretária de Saúde 

 
 
 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE2EE4525B1A2AEA5AC9DC717FAC8A21


		2023-02-17T15:45:36-0300




